

JENNIFER P. SOTO URRA

Directorios | Inversiones | Finanzas

RESUMEN

Cuento con más de 20 años de experiencia en instituciones financieras con foco en el mercado asegurador, liderando equipos de inversiones y gestionando portafolios de más de MMUS\$3.700, con desarrollo de estrategias diversificadas y que incluyen instrumentos locales, extranjeros, fondos, financiamientos inmobiliarios, de infraestructura, y mecanismos de cobertura a través de activos derivados. Así mismo, he participado en comisiones de modernización regulatoria en la industria financiera en Chile, un ejemplo de ello fue el trabajo para impulsar la participación del mercado asegurador en créditos sindicados, especialmente para financiamiento de infraestructura en el país.

Actualmente directora de empresas en el rubro financiero e inmobiliario. En temas filantrópicos, estoy comprometida con Fundación Camino, la que busca acoger a jóvenes con cáncer. En el ámbito de docencia, profesora del Master en Finanzas e Inversiones del ESE-Universidad de los Andes y del Magister en Finanzas de la Universidad de Chile, en su versión Chile y la conjunta con QLU Panamá. Desde el 2019 miembro del Círculo de Honor de la FEN.

EDUCACIÓN

ESE BUSINESS SCHOOL

PADE, Programa de Alta Dirección de Empresas 2022

BOMA CHILE

Programa de Transformación 2021-2022

HARVARD BUSINESS SCHOOL EXECUTIVE EDUCATION

Women on Board: Succeeding as Corporate Director 2017

UNIVERSIDAD DE CHILE

Magíster en Finanzas 1997-1998

Primera Distinción en el Examen de Grado

UNIVERSIDAD DE CHILE

Ingeniero Comercial 1992-1996

Premio ICU 1999, al egresado más destacado de la promoción.

HABILIDADES E INTERESES

- Visión estratégica y analítica
- Excelentes relaciones interpersonales
- Liderazgo de equipos de alto rendimiento
- Financiamiento de proyectos de infraestructura
- Manejo de derivados y cobertura de riesgos y gran variedad de instrumentos financieros.

DOCENCIA

ACTUAL

- **ESE BUSINESS SCHOOL, UNIVERSIDAD DE LOS ANDES.**

Master de Finanzas e Inversiones, Profesora de Renta Fija.

- **UNIVERSIDAD DE CHILE**

Master de Finanzas, Profesora de Instrumentos de Renta Fija Capitulo Chile y Panamá

- **ESCUELA DE SEGUROS**

Profesora Diplomado Control de Inversiones 2016. Profesora Diplomado Activos Alternativos desde 2017 a la fecha

EXPERIENCIA LABORAL

ACTUAL

Directorios

- Directora Independiente en Paz Corp S.A., desde abril de 2018. Miembro del Comité de Directores.
- Miembro del Directorio de Bicecorp, Banco Bice y Bicevida. Empresas del Grupo Matte, desde abril 2022.
- Miembro de la Junta Directiva Grupo Humano S.A., Republica Dominicana, desde mayo 2022.

Filantropía

- Directora Fundación Camino desde febrero de 2018.

ANTERIOR

- Directora de Compañía de Seguros Confuturo (abril de 2020-abril 2022. Miembro del Comité de Inversiones, Comité Técnico, Comité de Sostenibilidad, Comercial y Auditoría.
- Directora de Puertos de San Vicente y Talcahuano (junio de 2018-abril 2022). Presidente del Comité de Auditoría.
- Integrante Comité de Inversiones Independiente de Santander AGF (abril 2019 – abril 2022)
- Directora de Bice Hipotecaria (abril de 2017 - abril 2019)
- Gerente Renta Fija hasta diciembre 2017. Anteriormente Subgerente de Inversiones, desde junio 2001 hasta septiembre 2009, en Bice Vida Compañía de Seguros
 - Maneja activamente cartera de inversiones por US\$3.700MM, incluyendo inversiones en instrumentos de emisores extranjeros, infraestructura, deuda privada, por aproximadamente US\$700MM.
 - Manejo de la estrategia de renta fija, con resultados superiores a la industria en términos de riesgo retorno. Pioneros en invertir en el extranjero y utilizar activos derivados más complejos para cubrir riesgos.
 - Evaluación y desarrollo de modelo de valorización para compras de otras compañías de seguros.
 - Miembro del comité inmobiliario de la compañía y representante de la compañía y miembro activo del Comité de Inversiones de la Asociación de Aseguradores de Chile. Premio a la participación más destacada año 2014.

- Lideró cambios normativos que permitieron mayor participación de los Créditos Sindicados en el portafolio de la toda la industria aseguradora y mejor complemento con la industria bancaria.

OTROS

- Programa Avanzado Centro de Gobiernos Corporativos Universidad Católica, 2018.
- CFA nivel 1 aprobado

PUBLICACIONES

- Financing PPP Projects with PVR Contracts: Theory and Evidence from the UK and Chile. Eduardo Engel, Ronald D. Fischer, Alexander Galetovic, Jennifer Soto (May 14, 2019)

RECONOCIMIENTOS

- Miembro del Círculo de Honor de la FEN 2019, U. de Chile. Premio a los egresados más destacados en diversos ámbitos.
- Premio ICU 1998, premio otorgado por los egresados por desempeño académico y destacada labor extracurricular durante los años de estudios,